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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributéarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicag6es Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporéaria em metais preciosos
AplicagBes em segmentos de Imdveis
Investimento e aplicacdes temporarias de curto prazo - RPPS
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicagGes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Ativo bioldgico
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes
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6.732.128,84
1.227.639,81
1.068.495,16
0,00

0,00
159.144,65
0,00

0,00

0,00
344.593,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
168.150,19
0,00

0,00
5.705,17

8.478.217,66

1.757.076,16
1.757.076,16
0,00

0,00

8.205.061,14
1.085.299,74
926.155,09
0,00

0,00
159.144,65
0,00

0,00

0,00
282.561,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
145.455,97

0,00

4.610,61

9.722.988,97

1.247.455,01
1.247.455,01
0,00

0,00
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
Créditos previdenciarios do RPPS
Créditos de Transferéncias a receber a longo prazo
Qutros créditos a longo prazo
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
Ativo biolégico
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participa¢des Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente
Propriedades para Investimento
(-) Depreciacdo acumulada de Investimentos
(-) Reducéo do Valor Recuperéavel de Propriedade para Investimento
Investimento do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperéavel de Investimento do RPPS

Demais Investimentos Permanentes

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS - fundo em
reparticao

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - demais investimentos

permanentes

Imobilizado
Bens Moveis
(-) Depreciacao, exaustdo e amortizagées acumuladas - Bens Madveis)
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Mdveis

Bens Iméveis
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ANEXO 14

0,00
1.495.895,12
404.729,15
0,00

0,00

0,00
-143.548,11
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
51.474.394,95
13.003.809,58
-3.683.125,61
0,00

43.119.663,85

0,00
1.166.286,39
224.716,73

0,00

0,00
-143.548,11
0,00
0,00

0,00

0,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46.487.275,51
12.040.762,05
-3.116.785,70

0,00

38.292.148,86
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BALANCO PATRIMONIAL -
~ Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

ANEXO 14

(-) Depreciagao, exaustao e amortizagdes acumuladas Iméveis -965.952,87 -728.849,70
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imoéveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00

Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Transferencias fiscais a curto prazo

Provis6es a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Transferencias fiscais a longo prazo
Provisdes a Longo Prazo

Provis6es Matematicas Previdenciarias

Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Total do Passivo Néo Circulante
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53.241.471,11

61.719.688,77

Exercicio Atual

1.044.089,33
0,00

0,00
21.606,36
0,00

0,00

0,00

1.065.695,69

409.139,84

1.224.017,33
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10,97

1.633.168,14

47.744.730,52

57.467.719,49

Exercicio Anterior

905.770,61
0,00
3.752,15
18.714,93
0,00

0,00

0,00

928.237,69

409.139,84

1.836.025,97
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

594,75

2.245.760,56
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Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagcao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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2.698.863,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
225.698,71
58.795.126,23
4.501.404,99
54.293.721,24
0,00

0,00

0,00
59.020.824,94

61.719.688,77

3.173.998,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
54.293.721,24
8.618.442,91
45.675.278,33
0,00

0,00

0,00
54.293.721,24

57.467.719,49
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Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)
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Exercicio Atual

6.772.819,99
54.946.868,78

61.719.688,77

2.200.390,26
2.677.257,47

4.877.647,73

56.842.041,04

Exercicio Anterior

8.245.752,29

49.221.967,20

57.467.719,49

4.493.567,15
3.151.531,17

7.645.098,32

49.822.621,17
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ei‘[\, ﬂge QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

ATOS POTENCIAIS ATIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Obrigacdes Contratuais 3.387.333,86 6.749.155,47
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 3.387.333,86 6.749.155,47
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~ Tribunal de Contas de Santa Catarina

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba)

Competéncia: 06/2023

FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual
500 - Recursos nado Vinculados de Impostos 2.030.534,62
501 - Outros Recursos ndo Vinculados -5.796,42
540 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de 33.576,32
Impostos

550 - Transferéncia do Salario-Educagéo 169.775,62
552 - Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa 15.063.53
Nacional de Alimentac&o Escolar (PNA DR
553 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 6.185.31
Nacional de Apoio ao Transporte Esco B
569 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 53.023,15
600 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 15.466.20
do Governo Federal - Bloco de Man B
660 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social 106.020,85
- FNAS

661 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia 66.507.35
Social 207,
665 - Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres 15.483.91
vinculados a Assisténcia Social B
700 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres 33.114.04
da Uniédo 114,
701 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres -149.109,54
dos Estados

704 - Transferéncias da Unido Referentes a Compensag6es Financeiras 422397 .65
pela Exploragdo de Recursos Natu R
706 - Transferéncia Especial da Uniédo 441.817,74
710 - Transferéncia Especial dos Estados 568.628,18
711 - Qe[nals Transfgrenmas Obrigatérias nao Decorrentes de 202.563,07
Reparticdes de Receitas.

715 - Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 — Art. 1.591.06
50 - Audiovisual o
716 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n° 195/2022 — Art. 63757
8° - Demais Setores da Cul :
750 - Recursos da Contribui¢édo de Interveng¢éo no Dominio Econémico - 2 416.29
CIDE T
751 - Recursos da Contribuicéo para o Custeio do Servico de lluminacéo 86.185 65
Pdblica - COSIP S
752 - Recursos Vinculados ao Transito 52.993,65
754 - Recursos de Operag6es de Crédito 1.727,11
755 - Recursos de Alienacéo de Bens/Ativos - Administracao Direta 297.689,89
759 - Recursos Vinculados a Fundos 17.699,79
799 - Outras Vinculagdes Legais -3.762,86
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (191 / Prefeitura Municipal de Nova ltaberaba)
Competéncia: 06/2023

TOTAL 4.572.429,73
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